四川信息职业技术学院党政办公室文件

川信职院办〔2021〕2号
[image: image1.png]

关于印发《四川信息职业技术学院公务用车租赁管理办法（试行）》的通知
各单位（部门）：

经院长办公会议审定通过，现将《四川信息职业技术学院公务用车租赁管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

附件：1．四川信息职业技术学院公务用车租赁管理办法

2．四川信息职业技术学院公务用车申请表

四川信息职业技术学院党政办公室

2021年3月30日

附件1
四川信息职业技术学院
公务用车租赁管理办法（试行）
第一章  总  则
第一条 为深入贯彻落实中央八项规定精神，规范学院公务用车租赁管理，控制用车成本，便捷、合理、安全地保障公务出行，根据《中共中央、国务院关于印发〈党政机关厉行节约反对浪费条例〉的通知》（中发〔2013〕13号）、《党政机关公务用车管理办法》（中办发〔2017〕71号）、《四川省贯彻〈党政机关厉行节约反对浪费条例〉实施细则》、《四川省党政机关国内公务接待管理办法》（川委办〔2014〕11号）、《中共四川省委办公厅四川省人民政府办公厅关于印发〈四川省全面推进公务用车制度改革总体方案〉的通知》（川委办〔2015〕45号）、《四川省公务用车制度改革领导小组办公室关于做好地方国有企事业单位公务用车制度改革相关工作的通知》（川车改办函〔2018〕14号）、《广元市市级机关单位公务出行汽车租赁管理办法》等文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条 公务用车定点租赁，是指因重要、特殊公务出行需要，学校通过定点租赁服务企业租赁车辆保障公务出行的行为。
第三条 公务用车租赁必须贯彻落实中央八项规定精神，坚持一事一租、定点租赁、节约高效、保障公务的原则。
第二章  使用范围
第四条 学校工作人员（不含学生）应优先选择乘坐公共交通工具出行，遇有重要、紧急、特殊公务出行，必须是3人及以上集体公务出行，现有公务车辆不能满足公务出行时，方可进行租赁，具体范围包括：
（一）处理重大紧急公务，应对安全事件、突发事件、自然灾害事件等特殊任务；
（二）上级机关组织召开的重要会议、举办的重大活动，安排或布置的临时性、紧急性工作；
（三）上级领导机关来校检查或重要接待等公务活动；
（四）学校举办或承办的重要会议、组织培训、学术交流等大型活动；
（五）经会议或主要领导批准的外出集体考察、调研、交流等活动；
（六）经会议或主要领导批准的到校外开展的招生宣传、党群、学生、教学等业务活动；
（七）经会议或主要领导批准的其他重要、特殊公务出行；
（八）赴公共交通不便地区或在公共交通不便时段公务等。
第三章  使用管理
第五条 学校从具备广元市市级机关单位公务出行汽车定点租赁资质的汽车租赁企业中确定公务用车租赁企业，按规定程序与其签订公务用车租赁合同，明确服务内容、价格、期限以及双方的权利和义务。学校对公务用车租赁企业实行动态管理。
第六条 因公务活动需在市外租赁车辆的，应从具备当地政府机关单位公务出行汽车定点租赁资质的汽车租赁企业中选择确定承运单位。租赁之前，需履行规定审批程序，并将相关定点租赁资质、经批准的服务报价表和本次租车协议等材料（或电子版）报党政办审核。
第七条 公务租用车辆实行先审批后派车制度，租赁车辆不得用于个人普通公务出行或办理私事。各部门（二级学院）申请公务使用车辆，需由用车人先填写公务用车审批单，部门（二级学院）负责人签字，党政办负责人审核，符合公务用车条件的申请，由党政办统筹协调安排，如确需租赁车辆报分管院领导同意后执行。
第八条 租用车辆一律由租赁公司派遣驾驶员，严禁机关工作人员驾驶租用车辆。
第九条 用车人应当按照审批的时间和路线使用租用车辆，不得随意变更；确需变更的，用车人应当报告党政办公室和分管院领导同意，并及时完善租车审批手续。
第十条 党政办建立公务用车租赁台账，对学校公务租用车情况进行登记、汇总。
第十一条 坚持节约高效，严禁超标准超规格租赁车辆，租赁车辆配置标准不得超过现行公务用车配置标准，选用小轿车的价格不得高于18万元、排气量不得高于1.8升（不含本数），确因情况特殊，可以选用价格25万元以内、排气量3.0升（含）以下的其他小型客车、中型客车或者价格45万元以内的大型客车。
第十二条 车辆租赁期间如发生交通肇事或意外，由车辆租赁机构会同交警、保险等部门处理，用车人不得私自处理、维修或破坏现场。

第四章  经费管理
第十三条 学院公务用车租赁费用纳入学校预算管理。
第十四条 租车费用包括车辆租用费、燃油费、过路过桥费、停车费和驾驶员劳务费、住宿费、餐费等。公务用车租赁费用实行“一事一报”制度。用车人报销时凭签订协议、审批单、租车发票办理结算手续。
第十五条 在结算公务用车租赁费时，应通过公务卡或对公转帐等非现金交易方式。
第五章  监督检查
第十六条 学院党政办要从严管理公务用车租赁活动，不符合相关要求的一律不得租赁车辆。

第十七条 学院监察处对发现的公务用车租赁违规违纪行为将严肃查处并追究相关单位负责人的责任。
第十八条 定点公务用车租赁企业如出现虚开、虚增租车费等违规行为，一经发现，学校公布并将其列入“黑名单”，学校不得再与其产生租车业务联系，并不再报销其租车费用。
第十九条 租用车辆纳入公务用车统一管理，执行公务用车相关管理规定。
第六章  附  则
第二十条 本办法由学院党政办公室负责解释，自印发之日起执行。
附件2
四川信息职业技术学院公务用车申请表
	用车部门

	出车时间
	年  月  日
	结束时间
	年  月  日

	出发地点

	目的地

	用车人员

	用车事由

	部门负责人意见

	党政办审核意见

	分管院领导审批意见

信息公开选项：主动公开
四川信息职业技术学院党政办公室         2021年3月30日印发

- 6 -

- 1 -